証券コード 4312

2022年2月20日

株 主 各 位
 東京都千代田区神田練塀町３番地

代表取締役 安 江 令 子

第 38回定時株主総会招集ご通知の一部訂正について

 「第 38回定時株主総会招集ご通知」の記載内容の一部に修正すべき事項がありましたので、記載内容を修正いたし

ました。修正内容は下記のとおりです。

記

【修正内容】

連結計算書類

9．収益認識に関する注記

(3) 顧客との契約に基づく履行義務の充足と当該契約から生じるキャッシュ・フローとの関係並びに当連結会計年度

末において存在する顧客との契約から翌連結会計年度以降に認識すると見込まれる収益の金額及び時期に関

する情報（PDF ファイル 61～62頁）

（訂正前）

① 契約資産及び契約負債の残高等

  （単位：千円）

当連結会計年度

顧客との契約から生じた債権（期首残高） 3,708,829

顧客との契約から生じた債権（期末残高） 3,356,837

契約資産（期首残高） 123,507

契約資産（期末残高） 180,181

契約負債（期首残高） 4,967,227

契約負債（期末残高） 5,223,201

契約資産は、顧客への役務提供契約について連結会計年度末時点で完了しているが未請求の履行義

務に係る当社の権利に関するものであり、契約資産は対価に対する当社及び連結子会社の権利が無条

件になった時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられます。

  契約負債は、主に、レンタル、保守サービス等の役務提供を行うにあたり顧客から受け取った前受

金に関連するものであり、役務の提供やレンタル期間等の経過に伴い履行義務が充足され、契約負債

から収益へと振り替えられます。

  当連結会計年度に認識された収益の額のうち、期首の契約負債残高に含まれていた額は、

4,410,397 千円であります。

（訂正後）

① 契約資産及び契約負債の残高等

                              （単位：千円）

 当連結会計年度

顧客との契約から生じた債権（期首残高） 3,699,122

顧客との契約から生じた債権（期末残高） 3,496,241

契約資産（期首残高） 112,404

契約資産（期末残高） 180,181

契約負債（期首残高） 4,873,297

契約負債（期末残高） 5,223,201

契約資産は、顧客への役務提供契約について連結会計年度末時点で完了しているが未請求の履行義

務に係る当社の権利に関するものであり、契約資産は対価に対する当社及び連結子会社の権利が無条

件になった時点で顧客との契約から生じた債権に振り替えられます。

   契約負債は、主に、レンタル、保守サービス等の役務提供を行うにあたり顧客から受け取った前受

金に関連するものであり、役務の提供やレンタル期間等の経過に伴い履行義務が充足され、契約負債

から収益へと振り替えられます。

   当連結会計年度に認識された収益の額のうち、期首の契約負債残高に含まれていた額は、

4,325,173 千円であります。

以上